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 Z DOMOVA  
Šok, zděšení….. to bylo první co mě napadlo při čtení článku o těţbě uranu, kde se vyskytl i 

název naší obce. Je to pravda? Není to novinářský překlep, či „kachna“? Jiţ několikrát se 

stalo, ţe název naší obce byl hodně pozměněn. Pokud ne, tak kdy jsme se to měli my občané 

a Obecní úřad dozvědět? 

 

Ministerstvo životního prostředí nepovolilo na Liberecku těžbu uranu 
vloženo: 6. 6. 2008 17:20, autor: ČT24, ČTK 

Liberecko - Uran se na ložisku Osečná-Kotel a Louţnice na Liberecku zřejmě těžit nebude. Ministerstvo ži-

votního prostředí zamítlo žádosti společnosti Urania Mining o povolení průzkumné těžby. Ministerstvo s otevíráním 
nových uranových ložisek nepočítá. Společnost proti rozhodnutí podala rozklad. Vedle důvodu, že s otevřením 
nových uranových ložisek nepočítá platná surovinová politika, uvedlo ministerstvo také to, že všechny okolní obce 
jsou zásadně proti. Navíc by případná těžba mohla mít velmi negativní dopady na životní prostředí. "Platná surovi-
nová politika říká, že těžba uranu v České republice se má skončit, nikoli rozšiřovat. Nelze ospravedlnit zásah, 
který by případná těžba uranu znamenala pro život lidí v dotčených oblastech i pro tamní životní prostředí. Fakt, že 
je ložisko chráněno, jako tzv. chráněné ložiskové území nikomu právo těžit nedává," uvedl v tiskové zprávě ministr 
životního prostředí Martin Bursík. Chráněným ložiskovým územím vyhlásilo ministerstvo v lokalitě Osečná-Kotel na 
žádost státního podniku Diamo na konci dubna. Brání tak údajně tomu, aby ložiska nerostných surovin nemohl 
někdo ilegálně vytěžit či jiným způsobem znehodnotit. Vhlášením chráněného ložiskového území nikomu nevzniká 
žádný nárok na těžbu v budoucnu. Veškerá případná těžba by musela projít povolovacím řízením za účasti obcí. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Stále v těchto dnech, pokračuje v naší obci rozsáhlá oprava mostku na 
Kopaňském potoce. Mějte trpělivost, obzvláště Ti co bydlíte v blízkosti 
stavby. A pro nás ostatní občany stále platí, abychom byli opatrní při pro-
jíţdění i procházení kolem stavby.  
 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.estranky.cz/
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V těchto dnech, kdy i naše OBECNÍ KNIHOVNA má letní prázdniny. Probíhá velké 
stěhování knih a přestavba knihovny. Důvodem přestavby je, aby byt „sokolníka“ 
byl pod jedním uzavřením a knihovna měla svůj vlastní vchod a neomezovala tak 
soukromý správce sokolovny. Knihovna a bývalý „dětský pokoj“ jsou jiţ vystěho-
vány a nyní je čeká přestavba topení, elektřiny a přístavba příčky. Doufejme, ţe 
všechny práce půjdou podle plánu a Obecní knihovna bude moci v novém prosto-
ru a plné kráse zase po prázdninách fungovat a dělat radost všem čtenářům. 
 
 
 

 
Ve středu deset minut před půl devátou večerní došlo na silnici mezi obcemi Drţkov 

a Louţnice k dopravní nehodě po té, co čtyřicetipětiletý muţ z Vlastiboře jel na 
svém nezaregistrovaném motocyklu značky Honda ve směru na Louţnici. „Po 
projetí pravotočivé zatáčky na rovném úseku vozovky údajně při řízení usnul a 
následně vyjel vpravo mimo vozovku do travnatého příkopu. Po dopravní 
nehodě řidič místo nehody opustil a svůj motocykl zanechal v lesním porostu u 

silnice,“ upřesnila Dagmar Sochorová, pracovník prevence jablonecké policie. 
Odcházejícího řidiče z místa nehody vypátrali policisté z Obvodního oddělení Ţelezný Brod na 

nedalekém poli. Provedenou dechovou zkouškou byla v dechu motocyklisty naměřena hodnota alkoholu 
3,08 promile. Muţ uvedl, ţe nemá ţádné zranění a od posádky rychlé záchranné sluţby, která přijela na 
místo dopravní nehody, ošetření i případný transport do nemocnice odmítl. Policisté motocyklistovi na 
místě zadrţeli řidičský průkaz a také zajistili motocykl ke znaleckému zkoumání. Způsobená škoda činí 
částku dvou tisíc korun. Věc nadále šetří Skupina dopravních nehod Okresního ředitelství Policie ČR v 
Jablonci nad Nisou.  
 

V naší obci začaly o víkendu po dlouhé přestávce opět růst houby. V uply-
nulých týdnech je drţelo v zemi špatné počasí. Bylo sucho, vedro a foukal 
silný vítr, coţ houbám nesvědčí. Po středečním a čtvrtečním dešti se hou-
by objevily nečekaně brzy, ale jen na některých místech. Zvláště tam kde 
bylo vlhko. Meteorologové předpovídají další deště. I kdyţ poslední dobou 
přestává platit, ţe Jizerské hory jsou nočníkem Evropy. V našich lesích se 
nyní objevují i muchomůrky tygrované, které mohou vyvolat nepříjemné 
otravy a nezkušení houbaři si je pletou s růţovkami nebo šedivkami. Tak si 
dávejte dobrý pozor a sbírejte jen ty houby, které dobře znáte!  
 

NOČNÍ OBLOHA V ČERVENECI 2008 – tedy pokud bude hezky 

Měsíc můţeme v červenci na večerní obloze pozorovat od 6. do 16. čer-
vence. Nejlepší pozorovací podmínky nastanou kolem 10. července, kdy 
je Měsíc v první čtvrti. Toto období je vhodné zejména pro pozorování 
povrchových útvarů na Měsíci, neboť na rozhraní mezi světlem a stínem 
(na tzv. terminátoru) útvary vrhají zřetelné stíny. Tehdy, na rozdíl od úplň-
ku (nastává 18. července), vynikne plastičnost měsíčního povrchu. V čer-
venci nastávají nejlepší pozorovací podmínky pro planetu Jupiter, neboť 
na 9. 7. připadá jeho opozice se Sluncem. Kolem tohoto data je také pla-
neta k Zemi nejblíţe, přibliţně 620 milionů kilometrů. Spolu s Jupiterem je 
začátkem měsíce na večerní obloze ještě Saturn a Mars, ale ten pouze 
nízko nad západním obzorem. 
Na červencové obloze můţeme najít dostatek zajímavých objektů hvězd-
ného vesmíru, jeţ lze pozorovat zejména za bezměsíčných nocí, kdy svět-
lo Měsíce neruší pozorování. Zajímavými objekty jsou například dvojhvězdy Albireo v souhvězdí Labutě 
nebo Epsilon v Lyře. Na hvězdokupy se můţeme podívat do souhvězdí Herkula a Štítu, kde najdeme zá-
stupce obou typů - hvězdokupu kulovou s označením M 13 a hvězdokupu otevřenou s označením M 11. 
Dalším zajímavým objektem je prstencová mlhovina M 57 v souhvězdí Lyry. Vzdálené galaxie M 81 a M 82 
můţeme vyhledat ve Velkém vozu. Na denní obloze lze sledovat Slunce. Díky dalekohledu, který odcloňuje 
větší část slunečního světla, jsou na povrchu Slunce viditelné sluneční skvrny. Speciálním chromosféric-
kým dalekohledem lze pozorovat sluneční protuberance. 
http://observatory.cz/programy/program.php   
 

http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Planety/mesic.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Planety/mesic.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Planety/mesic.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Planety/jupiter.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Planety/slunce.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Planety/jupiter.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Planety/saturn.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Planety/mars.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Anatomie/anatomie.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Anatomie/anatomie.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Planety/mesic.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Souhvezdi/her.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Souhvezdi/lyr.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Planety/slunce.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Planety/slunce.html
http://observatory.cz/programy/program.php
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INFO Z KOUPALIŠTĚ 

 
 

o VODA:       19°C 
o VZDUCH:  20°C 

 

I naše obec v těchto dnech slaví „POUŤ “. Jiţ 

od nepaměti s městysem Zásada.  
„Kdyţ Zásada měla svou kapli, tak rychtář Šou-
rek spolu s ostatními konšely usiloval o to, aby 
zde byla slavena pouť a posvícení, proto bylo 
rozhodnuto, ţe: "Toho dne, to jest tu neděli po 
svatým Prokopu kaţdoročně slavnost a pouť, 
tu neděli po svatých Martině pak na podzim 
slavnost posvícení ve jmenované kapli po 
všechny časy drţena býti má. Panu faráři drţ-
kovskýmu, ale po kaţdé, má býti kaţdé slav-
nosti dána jedna kopa míšenských tj. 1 zl. 
a 10 kr. a k tomu oběd." Poté o pouti, neděle po 
svatém Prokopu, se u kaple schází mnoţství 
lidu, proto dědičná vrchnost navarovská dává 
kousek vrchnostenského vlastního gruntu, aby 
se mohly slavit slavnosti u kaple. A tak byla 

dne 7. ledna 1751 od navarovské vrchnosti zakoupena "Kapelní louka", na níţ se aţ do dnešních dnů od-
bývají slavné zásadské pouti.“ Letos se pouť bude konat na hřišti. 
Sv. Prokop (narozen kolem 970 Chotouň – +25. března 1053 Sázava) byl původně světský kněz a později 
poustevník, zakladatel Sázavského kláštera. Legenda praví, ţe jej okolní lidé spatřili orat s ďáblem zapřa-
ţeným do pluhu a popoháněným kříţem (zřejmě se jedná o místní vysvětlení brázdy mezi Chotouní a Sáza-
vou). Roku 1204 byl Prokop kanonizován papeţem Inocencem III. a to jako první Čech, který byl za svatého 
prohlášen papeţem. Je uctíván jako jeden z českých zemských patronů. Roku 1588 byly Prokopovy 
ostatky přeneseny do Prahy a uloţeny v kostele Všech svatých na Hradě. 
 

„Lepší je být v šest doma, neţ o půl šesté v márnici.“ 
Tohoto pořekadla se nedrţel řidič Škody Fabie, ve středu 
v dopoledních hodinách, pospíchal, zřejmě dostal smyk nebo 
nezvládl zatáčku a skončil napasovaný v náhonu u „Mýta“. 
K nehodě museli být přivoláni hasiči, aby ho mohli vytáhnout. 
Muţ můţe mluvit o velkém štěstí, ţe se mu nic nestalo a odnes-
ly to „jen“ plechy.   
 
 
 
 
 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/970
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chotou%C5%88_%28Chr%C3%A1%C5%A1%C5%A5any%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/25._b%C5%99ezen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1053
http://cs.wikipedia.org/wiki/S%C3%A1zava_%28okres_Bene%C5%A1ov%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kn%C4%9Bz
http://cs.wikipedia.org/wiki/Poustevn%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/S%C3%A1zavsk%C3%BD_kl%C3%A1%C5%A1ter
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8E%C3%A1bel
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Pluh&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99%C3%AD%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/1204
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kanonizace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pape%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/Inocenc_III.
http://cs.wikipedia.org/wiki/Patron
http://cs.wikipedia.org/wiki/1588
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_V%C5%A1ech_svat%C3%BDch
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%BD_hrad


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 

 

4 

 

ZE SVĚTA  
Hořelo od zapálené svíčky 
Jablonec n. N. - Profesionální hasiči zasahovali ve středu odpoledne v kostele na náměstí Dr. 
Farského v Jablonci. Skříňku s urnami zapálila svíčka. Na operační středisko hasičů oznamo-
vatel uvedl, ţe z přízemí vychází kouř a šlehají plameny. Profesionální hasiči ze stanice Jablo-
nec nad Nisou na místě zjistili, ţe v kostele došlo k poţáru skříňky s urnami o rozměrech 3 x 3 
metry v kolumbáriu, které se nacházelo u vchodu v přízemí kostela. Poţár začali hasit ještě 
před příjezdem hasičů správci kostela přenosným hasicím přístrojem. Hasiči dohasili ohnisko 
poţáru vysokotlakým vodním proudem a zakouřené prostory odvětrali. Příčinou vzniku poţáru 
byla lidská nedbalost. V kolumbáriu je určeno místo na podlaze pro zapalování svíček a je zde 
zákaz vkládat hořící svíčky přímo do skříňky k urnám. I přesto však někdo tento zákaz porušil 
a hořící svíčka zapálila plastové urny a skříňku. Poţárem byla poškozena skříňka s urnami, 
teplem popraskala vitráţ v oknech a celý prostor kostela je očazen černým dýmem. "Výše 
škody se podle správce objektu pohybuje kolem dvěstě tisíc korun. Včasným zásahem správ-

ce kostela byly uchráněny historické i kulturní hodnoty ve výši deset milionů korun," doplnila mluvčí krajských hasičů 
Iva Michalíčková. www.jabloneckydenik.cz  

Krkonoše - Sníh v Krkonošském národním parku stále dosahuje 5,6 metrů 
sněhové vrstvy a pokrývá pole 0,77 hektarů. Takové hodnoty naměřili pracov-

níci Správy 
Krkonošského 
národního 
parku 1. čer-
vence na místě 
zvaném Mapa 
republiky. Mě-
ření z 3. června 
nám ukázalo 
hodnoty 9,5 
metru sněhové vrstvy a 3,2 hektarů pokryté plochy. 
Naměřená data po vyhodnocení archivujeme a podle 
nich můţeme konstatovat pravděpodobnost vývoje. 

„Předpokládám podle odhadů, ţe sníh roztaje koncem července. Záleţí ale na počasí,“ uvedl Ing. Tomáš Lhota, vedou-
cí pracovník GIS. Mapa republiky je místem s nejdéle leţícím sněhovým polem na české straně Krkonoš. Najdeme ji na 
jiţním svahu Studniční hory, kde větrné proudy anemo-orografického systému Bílého Labe pravidelně ukládají obrov-
ská mnoţství sněhu. Za příhodných podmínek má sněhová vrstva aţ 16 metrů. Protoţe se nachází v I. zóně národního 
parku, pěšky se přímo k sněhovému poli turista nepodívá. Přesto je přírodní úkaz dobře vidět z několika proti lehlých 
míst. Především oblast Richterovy Boudy a nejbliţší okolí. Nejvzdálenějším místem, odkud bývá za příhodných podmí-
nek dobře viditelná, je město Hradec Králové.  

  Skuhrov - Letní a zimní oblečení, lůţkoviny, ručníky, utěrky, záclony, látky, vlny, péřové přikrývky, hračky, nenošenou 
a nepoškozenou obuv, prací a čisticí prostředky, hygienické potřeby, kabelky, 
batohy, tašky, nádobí, funkční domácí spotřebiče a elektroniku. To vše mohou 
lidé odevzdat na Obecním úřadu ve Skuhrově, kde uspořádali humanitární sbír-
ku pro potřebné. „Sbírka je určená pro Diakonii Broumov. Akci pořádáme řadu 
let, vţdycky o prázdninách,“ vysvětlila starostka Skuhrova Jiřina Rybáková. V 
průběhu měsíce července a srpna mají tedy obyvatelé Skuhrova, ale i přespolní, 
moţnost v úředních hodinách přinést nepotřebné věci do zasedací místnosti 

OÚ. Darované předměty musí být čisté, funkční a uloţené v uzavřených krabicích nebo v pytlích. „Z řad lidí je o to kaţ-
dý rok velký zájem,“ dodala Jiřina Rybáková. www.jabloneckydenik.cz  

Jablonecko - Rodák ze Zásady Antonín Ulman ukončuje svoji pěveckou kariéru po 
čtyřiceti pěti letech. Antonín Ulman hrál snad ve všech barech na Jablonecku. Po 
svém čtyřiačtyřicetiletém působení se příští rok chystá ukončit svoji pěveckou 
kariéru, rozloučí se tedy se svými příznivci i se svojí muzikou. A kde ještě máte 

šanci Antonína Ulmana vidět ? „Nyní budu hrát v Chrastavě pro hasiče. Zábavy uţ 

nehraju a ani nechci. Nyní jsem se chtěl v Zásadě rozloučit s mými příznivci s 
sickou muzikou. To ale jiţ nelze, jelikoţ uţ se zábava před poutí nekoná v Zásadě u 
kostela na kapelské louce“. www.jabloneckydenik.cz  

 

http://www.jabloneckydenik.cz/
http://www.jabloneckydenik.cz/
http://www.jabloneckydenik.cz/
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KULTURA: 
 

 

BITVA U JIČÍNA V ROCE 1866 

11. 7. 2008 od 17:00  
11.7. Bitva u Jičína v roce 1866 Přednáška s následnou 
exkurzí do zahrady muzea. Muzeum přírody Českého 
RájePrachov 37 
Jičín, 506 01 

SLAVNOSTI SVIJANSKÉHO PIVA 

12. 7. 2008  
19. ročník slavností, kde můţete ochutnat všechny 
druhy svijanského piva, bohatý doprovodný program, 
soutěţe, občerstvení. Svijanský Újezd, areál koupaliště 
Obecní úřad Svijanský Újezd, tel.: 482 720 067  

DĚTSKÝ DEN S LESY ČR  12.7.2008 od 10:00 Akce 

pro děti s divadelní pohádkou a soutěţemi. Přírodní 
amfiteátr v předhradí Valečova, OÚ Boseň, tel.: 326 784 
204, www.volny.cz/bosen  

POUTNÍCI 12. 7. 2008 od 19:30 Koncert folkové sku-

piny z Brna. Areál Běliště Ţelezný Brod  

DNY SVATÉ MARKÉTY 

od 13. 7. 2008 do 10. 8. 2008  

Vše, co byste měli vědět o zrnku, mouce, obilí a jeho 
zpracování. Ochutnávky domácího chleba, přednášky 
o činnosti lokátorů… Zřícenina hradu Rotštejn 

OBOJŢIVELNÍCI A PLAZI NEJEN ČESKÉHO RÁ-

JE 18. 7. 2008 od 19:30 Noční exkurze do zahrady mu-

zea. Muzeum přírody Českého Ráje 

 

PERLOVÝ JARMARK 

12.7.2008 - 20.7.2008 od 10:00 do 18:00 
10:00 - 18:00 - Prodej biţuterie a perlí 
10:00 - 18:00 - Ukázky výroby biţuterie 
15:00 - Ţivá vystoupení hudebních skupin 
16:00 - Módní přehlídky - modely předních oděvních a 
biţuterních návrhářů vytvořených pro výstavu ODĚV A 
JEHO DOPLNĚK Eurocentrum Jiráskova 7  
 

MILOSLAV KALÍK vystavuje v kapli 

do 15. srpna: Nemocniční kaple Jablonec: pondělí aţ 
pátek 10.00 - 15.00 Pohlazení duše. Fotografie Milosla-
va Kalíka, který se zabývá profesionální fotografií 
téměř padesát let. Jeho tvorba je rozsáhlá, převáţně se 
věnuje krajinářské fotografii. Osobité výtvarné vidění a 
nezaměnitelné snímky uplatnil v mnoha knihách o 
krajině a přírodě. Za všechny můţeme zmínit monogra-
fii Mezi nebem a zemí. 

 

 

http://www.cesky-raj.info/dr-cs/zriceniny-hradu/mirova-pod-kozakovem/zricenina-hradu-rotstejn.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/muzea-a-galerie/jicin/muzeum-prirody-ceskeho-raje.html
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ČERNÁ KRONIKA:   zdroj ministerstvo vnitra čr www.policie.cz 

Drzost zlodějů jiţ nezná mezí, kradou opravdu vše, 

co je z jakéhokoli kovu. Na Smrţovce došlo k netypické 
krádeţi. Neznámý pachatel v ulici Jiřetínská odcizil z 
vozovky dva kusy zpomalovacích prahů. „Pachatel 
odstranil vruty a hmoţdinky, které prahy drţely v asfal-
tu silnice a odcizil oba prahy,“ popsala Ludmila Kno-
pová, tisková mluvčí jablonecké policie. V okolí místa 
činu zůstaly pouze části, které pachateli buď vypadly, 
nebo o ně neměl zájem. Jednalo se o koncové oblé 
patice. „Město, pokud bude chtít opětovně v tomto 
místě umístit prahy, bude muset vynaloţit částku dva-
nácti tisíc korun,“ dodala Ludmila Knopová. Otázkou 
je, jak by tam dlouho zůstaly. 

Ve středu o půl sedmé ranní byl na pozemku domu v 

Janovské ulici přistiţen muţ, který zde odcizil haki 
lešení v hodnotě více neţ čtrnáct tisíc korun. Při činu 
ho přistihl majitel lešení v době, kdy ho měl jiţ naloţe-
né na kárce. Pachatel, který se jiţ v minulosti obdob-
ných trestných činů dopustil, z místa činu utekl. Poli-
cisté ho však našli a sdělili mu obvinění.  
V noci z pondělí na úterý neznámý pachatel odcizil pět 
kompletních kol z nepojízdného modelu vozu Kaipan, 
který je umístěn na střeše objektu v ulici Rooseveltova. 
Jednalo se o hliníkové ráfky Ronal a pneumatiky Toyo 
v celkové hodnotě 10 000 korun. Pachatel se skutkem 
dopustil trestného činu krádeţe, za který mu hrozí trest 
odnětí svobody aţ na dva roky.  
 

V noci ze středy na čtvrtek vnikl neznámý pachatel 

po vypáčení kovové závory do zahradní chatky za kos-
telem v Rychnově, ze které odcizil nářadí, dvouvařič, ze 
záhonů vyryl brambory a otrhal jahody. 
Do restaurace na Nové Vsi n. N. se v průběhu noci ze 
čtvrtka na pátek vloupal neznámý pachatel. Zloděj 
vytlačil okno vedoucí do prostor kotelny, vnikl dovnitř 
a zevnitř odcizil 35 kartonů cigaret různých značek, 15 
lahví alkoholu, video projektor a drobné peníze. V pro-
storách restaurace dále poškodil výherní automat, kdy 
peníze z jeho útrob nezískal. Majiteli restaurace vznikla 
škoda ve výši 70 000 Kč. 
 

Před budovou nemocnice v Jablonci n. N. odcizil 

neznámý pachatel v průběhu noci ze soboty na neděli 
zaparkované motorové vozidlo Š Octávia combi. Spolu 
s vozidlem přišel 39letý majitel vozidla z Kralup nad 
Vltavou i o sportovní oblečení, sportovní náčiní, tašku, 
obuv, ale i včelařské náčiní, léky a značkové doutníky. 
Celkově způsobená škoda činí 300 000 Kč. 
 

V pondělí 7. 7. 2008 v 5,15 hodin došlo na silnici 

vedoucí ve směru od Lučan n. N. na Jablonec n. N. k 
těţké havárii motocyklisty. 18-letý muţ z Jiřetína pod 
Bukovou vyjel vlivem nepřiměřené rychlosti v levotoči-
vé zatáčce mimo komunikaci a narazil do svahu. Při 
nehodě se těţce zranil, kdy doba léčení bude trvat 
okolo 6 týdnů. Muţ bohuţel neprošel s čistým štítem 
dechovou zkouškou. Přístroj Drager ukázal hodnotu 

1,75 g/kg alkoholu v dechu. Způsobená škoda činí 40 
000 Kč. Nehoda dále zůstává v šetření Skupiny do-
pravních nehod. 
 

V pondělí 7. července v 14,30 hodin nezvládla svoji 

jízdu automobilem Ford Escort 36letá ţena z Prahy 9. 
Při jízdě z Lučan n. N. do Jablonce n. N. v tzv. Lučan-
ském lese dostala v pravotočivé zatáčce na mokrém 
povrchu vozovky vlivem rychlosti smyk, vyjela vpravo 
mimo vozovku a přední částí vozidla narazila do skály. 
Při nehodě nedošlo ke zranění, pouze k hmotné škodě 
ve výši 25 000 Kč. Řidička si z místa nehody odnáší i 
blokovou pokutu ve výši 1 000 Kč. 
 

Neznámý pachatel vnikl v průběhu noci z neděle na 

pondělí v Jablonci n. N. do prodejny s dámským znač-
kovým oblečením. Aby se dostal do prodejny, musel 
překonat zabezpečovací mříţe. Uvnitř ho nezajímalo 
oblečení, ale pokladna, kterou vypáčil a zcizil z ní 10 
000 Kč. Celkově způsobená škoda však činí 14 000 Kč, 
neboť zloděj poškodil mříţe a vlastní pokladnu. 
 

V průběhu noci z neděle na pondělí měli němečtí 
turisté na Bedřichově velké štěstí. Neznámý pachatel 
jim totiţ u jejich vozidla BMW 520i vytrhl zámek dveří, 
vnikl do vozidla a poškodil spínací skřínku. Vozidlo se 
mu nastartovat a odcizit nepovedlo a tak s nepořízenou 
odešel pryč. Turistům působením zloděje vznikla ško-
da ve výši 100 000 Kč. 
 

Do rekreační chaty v Janově n. N. vnikl v průběhu 

uplynulého týdne zloděj. U chaty vykopl vchodové 
dveře a vnikl dovnitř. V chatě nějaký čas přebýval, 
konzumoval zde nalezené potraviny (rybí konzerva, 
hrachová polévka a další instantní polévky). Při opuš-
tění chaty si s sebou přibalil spací pytel, zimní bundu a 
čtyři obrazy. Majiteli chaty z Liberce způsobil škodu ve 
výši 1 000 Kč. 
 

V úterý 8. 7. 2008 v ranních hodinách vnikl neznámý 
pachatel do garáţe u domu v Rychnově u Jablonce 
n.N. - Zálesí. U garáţe se mu podařilo překonat elek-
tricky ovládaná lamelová vrata. Zevnitř odcizil 4 horská 
kola a motorovou travní sekačku Husqarna. Způsobená 
škoda byla vyčíslena na částku 15 000 Kč. 
 

Do rekreační chaty v Janově n. N. vnikl v průběhu 

uplynulého týdne zloděj. U chaty vykopl vchodové 
dveře a vnikl dovnitř. V chatě nějaký čas přebýval, 
konzumoval zde nalezené potraviny (rybí konzerva, 
hrachová polévka a další instantní polévky). Při opuš-
tění chaty si s sebou přibalil spací pytel, zimní bundu a 
čtyři obrazy. Majiteli chaty z Liberce způsobil škodu ve 
výši 1 000 Kč. 
 
 
 

 

 

http://www.policie.cz/
javascript:obr('http://katalog.artfilm.cz/popup.py;me$obrazek?idf=OBR15015&popis
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 SPORT  
  

SKOKANSKÁ EXHIBICE 

11. 7. 2008 od 20:00  
Lyţařský areál V Popelkách Lomnice nad Popel-
kou Lyţařský sportovní klub Lomnice n. Pop., 
tel.: 481 671 249, 604 809 259  

DĚTSKÁ TOUR - SEVEROVÝCHOD 

12. 7. 2008 od 8:30  
Golfový turnaj. Golf Club Semily 

 

TENNIS EUROPE 14 - JABLONEC CUP 2008  

14.7.2008 - 20.7.2008 od 9:00  

Mezinárodní turnaj staršího ţactva v tenisu. Areál 

ČLTK Horní Proseč 

 

PARNÍM VLAKEM ČESKÝM RÁJEM 

12. 07. 2008  
Jízda vlakem s parní lokomotivou. 
Jízda vlakem s parní lokomotivou na trasách 
Turnov – Semily a zpět a Turnov – Libuň a 
zpět. Příjezd vlaku do Semil v 9.25, odjezd ze 
Semil do Turnova v 10.10 hodin.  
 

MISTROVSTVÍ EVROPY VE SJEZDU MI-

NIKÁR 

19. 07. 2008 Závody minikár. Přijďte podpořit 
naše jezdce. 
ME se účastní 220 jezdců z Německa, Itálie, 
Švýcarska, Belgie, Francie, Lotyšska a České 
republiky. Naší jezdci v této disciplíně dosa-
hují velmi dobrých výsledků, jak to potvrzují 
umístění na předchozích ME a evropském 
poháru, odkud přivezli několik mistrovských 

titulů a kde se umístili na medailových mís-
tech. Místo konání: Bozkov. Start od firmy 
Roka, cíl v Podbozkově. V sobotu od 8.30 ho-
din trénink, od 13 hodin 1. závodní jízda. V 
neděli od 8.30 hodin 2. závodní jízda, od 12.30 
hodin 3. závodní jízda, v 17.30 hodin vyhláše-
ní výsledků. 
 

POUŤOVÝ TURNAJ V MINIKOPANÉ 

19. 07. 2008  
10. ročník tradiční sportovní akce. 
Hraje se podle pravidel malé kopané. Přihlásit 
se mohou druţstva o 5 hráčích. Za 1. – 3. mís-
to budou připraveny věcné ceny. Přihlášky se 
přijímají do 16. července. Místo konání: Bene-
šov u Semil – sportovní areál TJ. Od 8.30 ho-
din losování, v 9 hodin zahájení turnaje. Bliţší 
informace a přihlášky: Ing. Jan Martinec, tel.: 
737 212 711, Josef Hádek, tel.: 481 621 847. 
Startovné: 300,- Kč/druţstvo. 
 

PŘEJEZD JIZERSKÝCH HOR 

20. 07. 2008 Pojizerská liga cyklistů 2008. 
Cykloturistický přejezd Jizerských hor. Pořá-
dá Klub českých cyklistů BC Sport Semily. 
Bliţší informace na www.bcsport.cz. 
 

Líšný OPEN 2007 - turnaj v pétanque 

9. 08. 2008 louka 

Tradiční turnaj tříčlenných smíšených druţ-
stev v poklidné hře PÉTANQUE. 
Příjemně strávený den se sportem, pohodou 
a příjemným prostředím. Sledujte pozorně 
stránky o pétanque v Líšném, včas se dozvíte 
informace. 
www.lisny.cz/lisnyopen/ 

 
 
 

 
 
 
 

http://www.cesky-raj.info/dr-cs/golf/semily/golf-club-semily.html
http://www.lisny.cz/lisnyopen/
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POČASÍ  
Pátek 11. 7. 2008 

 
Den: 27/31° Noc: 19/15° 

 

Úterý 15. 7. 2008 

 
Den:21/25° Noc:15/11° 

Sobota 12. 7. 2008 

 
Den: 24/28° Noc: 19/15° 

 

Středa 16. 7. 2008 

 
Den:20/24° Noc:15/11° 

Neděle 13. 7. 2008 

 
Den: 23/27° Noc: 19/15° 

 

Čtvrtek 17. 7. 2008 

 
Den:19/23° Noc:16/12° 

Pondělí 14. 7. 2008 

 
Den: 22/26° Noc: 16/12° 

 

Pátek 18. 7. 2008 

 
Den:19/23° Noc:15/11° 

 Meteorolog on-line pro Vás:  

Hurikán nad Atlantikem nám můţe změnit počasí 

Vytvořený hurikán nad Atlantikem nám můţe v 
následujících 14-ti dnech určitým způsobem 
změnit vliv cirkulace nad Evropou a tedy i u nás. 
V současné době postupuje Atlantikem hurikán 
BERTHA, který na své cestě dosáhl maximálně 
kategorie 3 (z pěti) a pravděpodobně nezasáhne 
ţádnou pevninu. Ale vzhledem k tomu, ţe se 
zapojí do cirkulace Atlantik - Evropa, tak v ná-
sledujících 14 dnech určitým způsobem pocítí-
me jeho vliv i u nás. 

 
 
 

 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 

 

9 

 

KALENDÁRIUM:  
 Tento víkend a týden slaví svátek: 

11.7. Olga pátek 

12.7. Bořek sobota 

13.7. Markéta neděle 

14.7. Karolína pondělí 

15.7. Jindřich úterý 

16.7. Luboš Středa 

17.7. Martina Čtvrtek 

18.7. Drahomíra pátek 

Narozeniny: 

GRATULUJEME  
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 11. 7. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Vladimír Bartoníček ml. 

 12. 7. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Zdeněk Urbánek st. 

 12. 7. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Naďa Korousová 

 13. 7. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Hana Daníčková 

 15. 7. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Blanka Beldová 

 15. 7. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Dominika Onopierenková 

 
A ještě jiná výročí:  
  
 12. 8. 1926 – Vlasta Průchová, jazzová zpěvačka († 2006)  
 13. 7. 1908 – Na Londýnských olympijských hrách poprvé v moderních 

dějinách závodily i ţeny.  
 14.7.1420  Bitva na Vítkově  byla prvním velkým střetnutím husitů a 

křiţáckých vojsk. Bitva skončila vítězstvím husitů. 
 15. 7. 1606 – Rembrandt van Rijn, holandský malíř († 4. října 1669)  
 16. 7. 1918 – Bolševici popravili cara Nikolaje II. s rodinou.  

  

VÝZNAM JMEN TOHOTO TÝDNE: 

Olga Toto jméno je ţenským protějškem jména Oleg. Je celosvětově velice oblíbené a má mnoho podob. Vedle Oliny, 

Oly i Olinky mezi ně patří i Helga. Základem tohoto původně severského jména je slovo heilig čili „svatý“ a jméno se 
většinou vysvětluje jako „přinášející spásu“.  

Bořek  křestní jméno slovanského původu vzniklé zkrácením jména Bořivoj. 

Markéta pochází z latiny, základem tohoto jména je řecké slovo margarita, jeţ znamená perla. Kořeny jsou však ještě 

starší a sahají aţ ke sanskrtskému označení perel, které zní mandţarí. 

Karolína Jedná se o ţenský protějšek jména Karel, v cizích jazycích jsou odpovídající jména Charlotte, Caroline, ale 

také Lotte či Lola. Základem jména je germánské obecné jméno karlaz a staroněmecké kar(a)l s významem muţ nebo 
chlap. Kdyţ se franští majordomové tohoto jména pozvolna zmocňovali franského trůnu a Karel Veliký vytvořil 
obrovskou říši, rozšířilo se toto jméno i za hranice ve významu panovník, ze kterého vzniklo české král, polské król, 
jihoslovanské kralj i maďarské király. 

Jindřich je muţské křestní jméno německého původu vzniklé z Heimerich nebo Haganrich - „vládce domu“. Jinou 

českou variantou tohoto jména je Hynek. 

Luboš je muţské křestní jméno slovanského původu. Jedná se o zkrácenou verzi jména Lubomír, jeho význam je 

obvykle uváděn jako „milý“. 

Martina Ţenské jméno Martina je ţenskou formou jména Martin. Je odvozeno od jména římského boha války Marta. 

Martina proto znamená, volně interpretováno, bojovná, válečnice, Martovi zasvěcená, Martovi oddaná, Martovi náleţící. 

Drahomíra je ţenské křestní jméno slovanského původu. Svátek má podle českého kalendáře 18. července. Vykládá 

se jako „komu je drahý mír“. Muţská obdoba tohoto jména je Drahomír. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1926
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vlasta_Pr%C5%AFchov%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/2006
http://cs.wikipedia.org/wiki/1908
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lond%C3%BDn
http://cs.wikipedia.org/wiki/Olympijsk%C3%A9_hry
http://cs.wikipedia.org/wiki/14._%C4%8Dervence
http://cs.wikipedia.org/wiki/Husit%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99%C3%AD%C5%BEov%C3%A9_v%C3%BDpravy_do_v%C3%BDchodn%C3%ADho_St%C5%99edomo%C5%99%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/1606
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rembrandt_van_Rijn
http://cs.wikipedia.org/wiki/4._%C5%99%C3%ADjen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1669
http://cs.wikipedia.org/wiki/1918
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Nikolaj_II.&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99estn%C3%AD_jm%C3%A9no
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bo%C5%99ivoj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98e%C4%8Dtina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Perla
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sanskrt
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fransk%C3%A1_%C5%99%C3%AD%C5%A1e
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Velik%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Panovn%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mu%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99estn%C3%AD_jm%C3%A9no
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hynek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lubom%C3%ADr
http://cs.wikipedia.org/wiki/Martin
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mars_%28mytologie%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99estn%C3%AD_jm%C3%A9no
http://cs.wikipedia.org/wiki/18._%C4%8Dervenec
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Drahom%C3%ADr&action=edit&redlink=1
http://search.atlas.cz/?t=e&imgpurl=http://www.astra-at.cz/10kreat.php&imgfurl=http://www.astra-at.cz/pic_prezent/3d-orloj.jpg&imgrurl=http://jyxo-small.atlas.cz/cgi/preview?d=ci&amp;l=06101801f.310951391.1&h=409&w=489&s=50&prev=/default_img.aspx?t=i&p=4&np=4&ns=73&u
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PRANOSTIKA 
 

13. červenec  
Svatá Markyta hodila srp do ţita.  
Svatá Markyta vede (vodí) ţence do ţita.  
Svatá Markyta velí: "Lidé, okopávejte zelí!"  
Déšť o Markytě trvá čtrnáct dnů a zvěstuje špatný 
čas na sklizeň sena a obilí.  
Na Markétu-li prší, ořechy se stromu srší.  
Zapláče-li Markyta, bude dešťů dosyta.  
Ţenci na pole, včely s pole.  
 
15. červenec  
Věje-li v den rozeslání svatých apoštolů jiţní vítr, 
bude velká drahota a tam odkud vítr věje velká 
láce.  
 
18. červenec  
O svatém Kamilu slunce má největší sílu. 
 

 

 Ţenci na pole, včely z pole. 
 Kdo léto proleţí, zimu prochodí s ţebrác-

kou mošnou. 
 Kdyţ se postaví první mandlík obilí, má si 

člověk lehnout zády na zem, aby ve ţně v 
zádech nebolelo 

 Pěkné růţe v zahrádkách věští pěkný 
podzimek a pozdní zimu. 

 Kdyţ se hřiby v létě mnoho rodí, ten rok 
málo chleba plodí. 

 Na svatého Jindřicha dám Ti pěstí do bři-
cha.  

 Večerní červánky znamenají pěkné poča-
sí, ranní červánky ohlašují blíţící se špat-
né počasí.  

 Dělají-li mravenci obydlí své v červenci a 
kupí je stále výš, přijde tuhá zima spíš.  

 V červenci déšť a slunečná pohoda – hoj-
ná bude v příštím roce úroda.  

 

 

LÉČIVÁ BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 

Quercus robur - dub letní (dub křemelák) 

Dub letný 
Sbírá se zejména kůra, jen zcela výjimečně i zralé ţaludy nebo list. 
Kůra se sloupává výhradně mladá a hladká (tj. z větví o průměru 
max. asi 15 cm), nejlépe na jaře ještě před vyrašením listů. Suší se 
při teplotách do 50 °C. Ţaludy se sbírají zralé a list od jara do konce 
léta, tj. v době, neţ začne na podzim měnit svou barvu. 
V kůře jsou obsaţeny zejména katechinové třísloviny (6 aţ 20 %) a 
dále kyselina galová a elagová, hořčiny, flavonoidy, pryskyřice a 
další látky, v listech jsou přítomny i flavonové glykosidy, v ţaludech 
je vedle katechinových tříslovin i velké mnoţství škrobu a dále cuk-
ry, bílkoviny a olej. 
Kůra působí svíravě a protizánětlivě, uţívá se zejména při průjmech 
a při zánětech trávicího ústrojí (brání průniku nákazy z trávicího 
ústrojí do močových cest a pohlavních orgánů). Zevně lze dubové 
kůry pouţít při hemeroidech, otocích, koţních zánětech, na slabší 
popáleniny nebo naopak omrzliny nebo jako prostředek zmírňující 
pocení nohou. Kloktání dobové kůry pomáhá při zánětech ústní 
dutiny nebo hrtanu. 
Droga se podává ve formě odvaru (1 čajová lţička drcené kůry na 
šálek vody, pijí se 2 aţ 3 šálky denně) nebo ve formě prášku (5x 
denně na špičku noţe) nebo ve formě tinktury. Pro zevní pouţití se 
připravuje odvar silnější neţli pro pouţití vnitřní. 

 
 

 
 

http://search.centrum.cz/img-detail.php?url=http://www.exver.cz/images/bylinky.jpg


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 

 

11 

 

LETNÍ POCHOUTKA  
 OSTRUŢINOVÉ MOJITO 

4 lţičky hnědého cukru  
2 pokrájené limety  

grenadinový sirup  
několik ostruţin a lístků máty  

ledová tříšť  
sodovka  
Do skleniček rozdělte 4 lţičky hnědého cukru, 2 pokrájené limety, přidejte po lţíci grenadi-
nového sirupu, několik ostruţin a lístků máty a vše podrťte. Přisypte ledovou tříšť aţ po 
okraj a dolijte sodovkou. Ostruţiny můţete nahradit jakým koliv jiným lesním ovocem, skvělé 

jsou i lesní jahůdky. 
Verze pro dospělé  Před přidáním ledu ještě podrcené suroviny zalijte v kaţdé sklence 4  cl karibského 
rumu.
 

  OVOCNÉ KNEDLÍKY BABIČKY RŮŢI 

250  g hrubé mouky  
1 vejce  
30  g másla  
200  g tvarohu  

120  ml mléka  
špetku soli  

500  g ovoce, které máte rádi  
Na ozdobení: 
50  g másla, rozpuštěného  
50  g tvarohu  
50 g zakysané smetany  
30  g moučkového cukru  
30 g nastrouhaného perníku 

Do mísy dejte máslo, vejce, tvaroh a vše utřete. Pak přidejte prosátou mouku se solí a mlékem a vše ruka-
ma nebo vařečkou spojte ve vláčné těsto. Ovoce si připravte do misky. Do většího hrnce nalijte vodu 
a přiveďte ji k varu.  Z těsta oddělujte kousky, trochu je roztlačte v dlani (můţete je rozválet válečkem), 
poloţte na ně ovoce a důkladně ho obalte těstem. Knedlíky pak vhazujte do vařící vody 
a občas opatrně promíchejte, aby se nepřichytily ke dnu. Ve vodě by jich mělo být jen 
tolik, aby volně plavaly. Vařte pět aţ osm minut, dokud se neobjeví na hladině. Uvařené 
knedlíky vyjměte, nejlépe děrovanou naběračkou, a podávejte s tvarohem, cukrem, perní-
kem a přelité rozpuštěným máslem.  

 

 ŠÁRČINY ŠPENÁTOVÉ BRAMBORY 

700  g brambor, kari, utřený strouţek česneku, citronovou šťávou, dvě lţíce vody  
dvě lţíce olivového oleje, 50  g másla, 350  g čerstvých nebo zmrazených listů špenátu  
jogurt  
Oloupejte 700  g brambor, pokrájejte je na kousky o velikosti sousta a v osolené vodě uvařte 

doměkka. Do misky nasypte kari, utřený strouţek česneku. Zakápněte citronovou šťávou 
a dvěma lţícemi vody. V pánvi rozpusťte ve dvou lţících olivového oleje 50  g másla. Brambory 

osušte, vloţte do pánve, shora zmáčkněte spodkem vařečky a za občasného promíchání smaţte na 
vyšším plameni, aţ získají zlatou a křupavou kůrčičku. Pak je přemístěte na talíř. Do pánve vloţte při-

pravenou směs koření s citronem a vařte, dokud se neodpaří tekutina. Zvyšte plamen, přimíchejte 350  g 
čerstvých nebo zmrazených listů špenátu a na vysokém plameni vařte dvě aţ tři minuty, dokud listy neo-
vadnou. Do pánve vraťte brambory, aby se smíchaly se špenátem a prohřály. Ochuťte podle libosti 
a podávejte s jogurtem. Výtečná příloha ke grilovanému kuřecímu masu. 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ: 
Nymfomanka ve velké krizi jde po ulici. 

 Má obrovskou chuť na sex.  Klepe na nějaké dveře, ale 
nikdo neotevře a nikde nikoho nepotká. Potom uvidí 
kostel a vejde do něj. Není tam nikdo krom kněze. 
"Co si přeješ, dcero?" ptá se farář. "Tebe, vem si mě!" 
"Prosím?" ptá se otec. "Chci to a uţ to nevydrţím!!!" 
"Ale dcero, jsi v dome boţím!!" "To je mi jedno, chci, 
abys se mnou souloţil, hned!" "Ale já nemohu! Jsem 
kněz!!!"Dívka se svlékne a lehne si na oltář. 
Má nádherné tělo a kněz neví, co dělat, uţ to nemůţe 
vydrţet, poleje ho horko, pokriţuje se a ptá se Jeţíše: 
"Pane, co mám dělat?"A Jeţíš odpoví: "Sundej mě z 
kříţe, ty debile, sundej mě z kříţe!!!! 

Jde chlap parkem a najednou uvidí před sebou sedět 

na stromě člověka. "Tak co, Redbull, Redbull?" "Ale 
kdepak Redbull, sousedův pittbull!" 

"Pane vrchní, je ta zmrzlina čerstvá?" 

"Snad si nemyslíte, ţe ji přihříváme od včera?"  

Malá stonoţka se ptá maminky: "Mami, co je to 

člověk?" A maminka odpoví: "To je tvor kterému chybí 
98nohou." 

Jdou dvě okurky po poli. Jedna říká: "Mně je 

špatně."Druhá odpoví: "No jo vţdyť jsi celá zelená!" 

Pane doktore, je v pořádku, ţe si můj synek hodně 

hraje na písku?" "Určitě, tříbí se mu tím představivost 
a šikovnost." "Vidíte, a jeho manţelka se kvůli tomu 
chce rozvést!" 

Manţel přijde domů aţ ráno a ţena se ho ptá: "Kdes 

byl? Vţdyť jsi šel jenom vyzvednout peníze ze 
spořitelny?""No právě, celou noc mě vyslýchali 
policajti. Jak tě napadlo dát na vkladní kníţku heslo 
»peníze nebo ţivot«!?" 

Deţo našel práci. Měl za úkol natírat plot kolem 

továrny.První den natřel padesát metrů, druhý jen třiset 
a třetí den jen deset. Mistr se ho ptá: "Jak to, ţe natíráš 
den ode dne míň a míň?" "Protoţe to mám pořád dál a 
dál k plechovce s barvou." 

Je Pepíček ve škole a nakreslí obrázek, který se líbí 

paní učitelce. Paní učitelka si řekne, ţe je to nadaný 
hoch, který umí hezky kreslit a jde za jeho rodiči, aby 
jim řekla, jestli by mohl jít na uměleckou akademii. 
Matka na to: „O tom spratkovi mi ani nemluvte. Před 
pár dny nakreslil na kotel kosočtverec a dědek si spálil 
jazyk a manţel penis!” 

Moderátor televizního zpravodajství dostane během 

vysílání na stůl lístek. Vezme ho a rutinním způsobem 

ho začne číst: „Právě jsme obdrţeli tuto zprávu: 
Člověče, máš mezi zuby špenát!” 

Povídá paní manţelovi: „Pro tebe jsem vlastně 

jenom sluţka!” „To těţko. Kdybys byla sluţka, tak bys 
dostala na hodinu výpověď!” 

Chlápek u věštkyně. „Vaše šťastné číslo je 3 a 

nešťastné 6.”„To by souhlasilo, v šest chodím do 
práce a ve tři z ní do hospody!” 

Blondýnka pláče u krajnice nad splasklou 

pneumatikou: „Neřádi, dali mi u té pumpy zkaţený 
vzduch!” 

Sedí dvě blondýnky na ţidli a jedna náhle spadne. 

Ta, co zůstala, na ni volá: „Pojď si sednout, teď je tu 
víc místa!” 

Na lavičce v parku sedí párek a líbá se.Přisedne 

chlap a hladí ţenu po kolenou.Mladík se na něj obrátí s 
tím,co sito dovoluje.Chlap odpoví:Chtěl sem jen 
manţelce říci,aby mi dala klíče. 

Blondýna na křiţovatce nabourá do chlapa a ten jí 

nadává:,,Ty krávo,dělala sis vůbec řidičák?" .Blondýna 
odpoví:,,Rozhodně víckrát neţ ty,debile!" 

Víte,jak volá blondýnka do elektrárny? 

Křičí do zásuvky 

Víte co se stane, kdyţ běţí dvě blondýnky proti so-

bě??? Rozbije se zrcadlo!!! 

Co uvidíte, kdyţ se hluboce zadíváte blondýnce do 

očí??    Stěnu lebky! 

Víte, proč mají blondýnky modré oči? 

Protoţe mají místo mozku vodu! 

Víte kolik blondýnek se zabaví pečením dortu?… 

10..jedna dělá těsto a ostatních devět loupe lentilky na 
polevu. 

Víte, proč nechá blondýnka otevřené dveře, kdyţ 

vleze do auta??? Čeká, aţ naskočí motor. 

Dva čundráci jdou na tůru a míjejí holku, která spra-

vuje píchlé kolo. Jeden se nabídne, ţe jí pomůţe. Za 
chvíli dojede svýho Kamaráda na kole. "Tys jí šloh 
kolo?"   "Né. Ona sama. Dodělal jsem tu duši, ona si 
sundala kalhotky a prý, ţe si můţu vzít, co chci. Tak 
jsem si vybral kolo."  "Dobře jsi udělal. V těch kalhot-
kách bys vypadal jak buzerant."  
  

 

MOUDRÁ VĚTA – Ženské vždycky přijdou s nějakým překvapením nebo nápa-

dem, o který si nikdo neříkal. O'HENRY 
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LETNI ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ:  Z Loužnické historie :  3.díl 

Babičko, povídej, jaké to bylo, kdyţ jsi byla malá………… 

      Aneb jak se ţilo v Louţnici od počátku osady do II. světové války 
Dne 8. května téhoţ roku dochází k zajetí krále Václava a k jeho uvěznění na Hradě praţském. Václav IV. se 
vzdává před mocí Panské jednoty a postupuje vyšší šlechtě všechny vysoké státní úřady a vzdává se své 
moci. A právě tento rok 1394 je rozhodujícím rokem i v ţivotě Jana Čucha, od této doby se straní ţivota na 
královském dvoře a po roce 1397, kdy jsou čtyři z předních milců králových obţalováni ze zrady a na Karl-
štejně popraveni, z něho snad odchází vůbec. Kolem roku 1400 prodává svůj statek v Lobkovicích a roku 
1408 kupuje Navarov se statky v Jesenném a Stanovém. Z těchto jen krátce uvedených skutečností můţe-
me usuzovat na to, ţe Jan Čuch, který bývá omylem uváděn jako zakladatel obce Zásada, neměl k této obci 
ţádných vztahů a jeho osobnost se k Zásadě přibliţuje teprve počátkem 15. stol., kdy se stává pánem hra-
du Navarova, vsí Jesenného a Doleního Lánova u Vrchlabí. Na sklonku svého ţivota získává Jan Čuch úřad 
arcibiskupského písaře a notáře (v r. 1408). Dvě léta poté v r. 1410 umírá na hradě Navarově. Zanechává po 
sobě 2 syny Petra a Mikuláše.  
 Při pojmenování obcí je učiněna výjimka z pravidla doby, kdy nově zaloţená obec většinou nese jméno po 
svém zakladateli. Např. Bohdalovice-Bohdal, Drţkov-Drţek (slovanský původ), Alšovice z něm. Gunter (ne-
sou známky něm. kolonizace). Jméno  Brod...brod přes řeku, Louţnice...voda táhnoucí se z luhů či mokři-
ny. Půdu v době zaloţení (pol. 14. stol.) obce Zásady vlastnil rod pánů ze Ţeleznice, kteří vlastnili i Jablo-
nec, Drţkov, Louţnici a Bratříkov. Historie je většinou spjata s historií hradu Navarov, k jehoţ panství nále-
ţela.  

 
                                                              Hrad Navarov v dobách své slávy 
Ve válkách husitských náleţí Navarov Petrovi Čuchovi, který podobně jako všechna šlechta severních 
Čech zůstává věrný katolické církvi a Zikmundovi. Jaký poměr zaujímal Petr Čuch k husitskému hnutí je 
nejlépe patrno z toho, ţe byl ve velmi úzkém styku s pánem Bohunem z Kováně, který byl vyzvědačem ve 
sluţbách luţických měst a šlechty. V důsledku této husitství nepřátelské činnosti byl r. 1432 obleţen hrad 
Frýdštejn. Za nejasných událostí Petr Čuch přichází o hrad Navarov a rovněţ o celé své jmění. Čuch za 
podpory Jiřího z Poděbrad dobude hrad Navarov zpět, ale dostane se do svízelné finanční situace, těţbu 
rudy musí přenechat Hynkovi z Valdštejna na 15 let. Vzdává se i jiných poţitků, ale nemůţe zabránit rozpa-
du svého panství. Po jeho smrti kolem r. 1445 se jeho dcery Johanky ujímá Jiří z Poděbrad, který řídí její 
finanční záleţitosti a splácí dluhy. Konečně však dne 13. ledna 1452 odevzdává Johanka Jiříkovi hrad Na-
varov s přilehlým panstvím. Johanka a rod Čuchů dostávají určitý plat. S Johankou odchází navţdy prasta-
rý rod Čuchů z politické scény našeho národa a další historické dění v naší obci se váţe na jiné více i méně 
slavné rody, které přejímají panství Navarovské. Jiří z Poděbrad postoupil však po několika týdnech hrad 
Navarov i s okolními vesnicemi za 1000 kop grošů Mikuláši Zajíci z Hasenburka.  

Pokračování příště….. 
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Vzorková prodejna 

Ţelezný Brod 

Zdeněk  Jelínek , Zásada č.p. 188, 

 zjelen@seznam.cz, w.w.w.jelinek.euroregin.cz,  

mob.605 811 751, 

-NOVĚ OTEVŘENO – NOVĚ OTEVŘENO – NOVĚ OTEVŘENO – NOVĚ OTEVŘE-

NO –  

OD 30. 6. 2008 

 

 

NOVÁ PRODEJNA – u čerpací stanice Benzina dříve prodejna jízdních kol 

 

PRODÁVÁME ! 

BARVY A LAKY – MÍCHÁME BARVY DLE VAŠEHO VÝBĚRU 

PLOVOUCÍ PODLAHY dřevěné i laminátové 

OBKLADY A DLAŢBY RAKO mnoho vzorků na prodejně 

KOUPELNOVÉ ZAŘÍZENÍ dle katalogů 

DVEŘE vzorky na prodejně 

KOBERCE A PVC mnoho vzorků na prodejně 

PODHLEDOVÉ STROPNICE  zn, OWA 

PRACOVNÍ DROGERIE 

 

OBJEDNANÉ ZBOŢÍ S DOVOZEM AŢ DOMŮ DLE DOMLUVY 

 

 

Těšíme se na Vaší návštěvu přímo v prodejně Železný Brod,  

u čerpací stanice Benzina 
 

mailto:zjelen@seznam.cz

